

Til Børne- og skoleudvalget

Høringssvar vedr. "Vision 2020 for dagtilbud" fra MED- lokaludvalg i Børnehuset Måløv By

Vi har som MED-lokaludvalget læst og gennemgået arbejdsversionen for "Vision 2020 for dagtilbud" på vores møde i november 2014.

Vi ser en vision som layoutmæssigt lænder sig op af "Skole med vilje", men indholdsmæssigt mangler den sammen tydelighed og retning. Visionen opleves meget overordnet og generel. Vi oplever en vision der mangler mod og handlekraft. Som vision ligger den tæt op af dagtilbudslovens formål for dagtilbud og giver ikke nytænkning i forhold til institutionens læreplan. Hvis visionen skal styrke den røde tråd og inspirerer dagtilbuddenes langsigtede og innovative udvikling, er vi nød til at være mere visionær.

Vi har følgende tekstændringer generelt som giver mere mening for os:

- Børn lærer ikke kun, men udvikle evnen til at indgå i, skabe.....nogle steder kan "lærer" helt undlades
- Børn i alderen 0-5 år har vel et medansvar for at inkluderer og er ikke ansvarlige for at inkludere
- Medarbejder er en undefinerbar størrelse og kan erstattes med professionelle, for at sætte fagligheden i spil.

Hvis vi tager udgangspunkt i læreplanens 6 temaer, oplever vi, visionen har et generelt fokus på den personlige og sociale kompetence. Der er sat fokus på, at inddrage de digitale medier, men mangler helt visioner for dagtilbuddets sprogarbejde og børns sundhed, kropsbevidsthed og bevægelse generelt. Når vi målrettet arbejder med og styrker børns sproglige kompetencer viser undersøgelser at en god sprogforståelse vil lette læreprocessen i skolen.

Vi mangler desuden visioner for dagtilbuddets forældresamarbejde. Vi forsøger, at tænke visionært om forældresamarbejdet i institutionen og oplever, det styrker den pædagogiske hverdag og øger kvaliteten især omkring inklusionsarbejdet i institutionen. Vi har arbejdet med og taget udgangspunkt i værdigrundlaget fra folderen "Forældre som samarbejdspartner 0-18 år" og finder blandet andet i "Skole med vilje" følgende mål som det har givet mening at bringe i småbørnshøjde for børnehusets fremtidige forældresamarbejde:

- inddrager forældrene som partnere gennem tillidsfulde og gensidigt forpligtende relationer
- forældrene indgår i og udvikler inkluderende forældrefællesskaber

Vi kunne godt tænke os en mere visionær vision for dagtilbud 2020 som i højere grad satte retning for dagtilbudsområdet og bliver denne vision endelig vedtaget, kan vi frygte at visionen ikke bliver det styringsredskab en vision skal være.

Med venlig hilsen

MED-lokaludvalg  
Børnehuset Måløv By  
Liljevangsvej 38B  
2760 Måløv